quoties divina praecepta solvit et praeterit humana traditio.—Nec consuetudo, quae apud quosdam obreperat, impedire debet, quominus veritas praevaleat et vincat. Nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est. On the other hand (Ep. 75): Non pudet Stephanum—Cyprianum pseudochristum et pseudoapostolum et dolosum operarium dicere. The consequences to be deduced from this controversy respecting the papal supremacy afterward asserted, may be seen in J. La Placette *Observat. historico-eccles.*, quibus eruitur veteris ecclesiae sensus circa Pontif. Rom. potestatem in definiendis fidei rebus. Amsterd. 1695. 8, p. 102, ss.

¹⁸ The Acts of it in Augustini de Baptismo contra Donatistas, lib. vii. t. vii.—Also in Cypriani Opp.

¹⁹ Ex. gr. gratiam referre Stephano in isto possumus, quod per illius inhumanitatem nunc effectum sit, ut fidei et sapientiae vestrae experimentum caperemus.—Sed haec interim, quae a Stephano gesta sunt, praetereantur, ne dum audaciae et insolentiae ejus meminitis, de rebus ab eo improbe gestis longiorem moestitiam nobis inferamus.—Atque ego in hac parte juste indignor ad hanc tam apertam et manifestam Stephani stultitiam, quod qui sic de Episcopatus sui loco gloriatur, et se successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta Ecclesiae collocata sunt, multas alias petras inducat.—Lites et dissensiones quantas parasti (Stephane) per ecclesias totius mundi? Peccatum vero quam magnum tibi exaggerasti, quando te a tot gregibus scidisti? Exscidisti enim temet ipsum: noli te fallere. Siquidem ille est vere schismaticus, qui se a communione Ecclesiasticae unitatis apostatam fecerit (consequently not from a Roman centrum unitatis). Dum enim putas omnes a te abstinere posse, solum te ab omnibus abstinuisti, etc. This letter, so unpleasant to the Romish see (extant in 26 codd.), was purposely omitted in the edition of Cyprian. Romae ap. Paul. Manutium. 1563, and first printed in that of Guil. Morellii. Paris. 1564, who is bitterly censured for it by Latinus and Pamelius. Christ. I. upus (ad Tertull. libr. de Praescr. Bruxell. 1675. 4) first denied the authenticity of the letter. A Franciscan Raimund Missori (in duas celeberr. epist. Firm. et Cypri. disputt. crit. Venet. 1733. 4), the Jesuit R. J. Tournemine (*Mémoires de Trévoux* de 1734, p. 2246, ss), the Franciscan Marcellinus Molkenbuhr (in two dissertations. Münster. 1790 and 1793. 4), and A. Ant. Morcelli *Africa christiana*, ii. 138, declare, moreover, that Cyprian's letters respecting the baptism of heretics are refuted by J. H. Sbaralea germana S. Cypri. et Afrorum necnon Firmiliani opinio de haereticorum baptism. Bonon. 1741. 4, and in Academic dissertations by G. G. Preu. Jenae. 1738, and D. Cotta. Tüb. 1740.